
                                                                                                           
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Î R E 

mun. Chişinău 

 

din____________ 2012                                                             Nr. 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

privind instituirea Comisiei de concurs pentru selectarea administratorului 

bazei de date centralizate 

 

În temeiul: 

 art.9 alin. (1) lit. a), u), art.10 alin. (1) lit. a), art. 63, 65 din Legea 

comunicaţiilor electronice, nr.241-XVI din 15.11.2007 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2008, nr.51-54, art.155); 

 pct.15 lit. b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru Reglementare 

în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin 

Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.905 din 28.07.2008 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2008, nr.143-144, art.917)  

În conformitate cu: 

 Regulamentul privind portabilitatea numerelor, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului de Administraţie al ANRCETI, nr.34 din 01.12.2011 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2012, nr.16 - 18, art.58); 

 Procedura de organizare şi desfăşurare a concursului de selectare a 

administratorului bazei de date centralizate pentru implementarea şi realizarea 

portabilităţii numerelor în Republica Moldova, aprobată prin Hotărârea Consiliului de 

Administraţie al ANRCETI, nr.   din      

În baza scrisorilor: 

 S.A.”Orange Moldova”, nr.4390 din 01.03.2012; 

 S.A.”Moldcell”, nr.4211-03/12 din 01.03.2012; 

 S.A.”Moldtelecom”, nr. 01-10-03/2260 din 02.03.2012; 

 Ministerului Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor (MTIC), 

nr.01/491 din 29.03.2012; 

 Asociaţiei Naţionale a Companiilor Private din Domeniul TIC, nr.150/03 

din 30.03.2012,  

În baza acordului  încheiat cu expertul străin. 

Consiliul de Administraţie 

 



HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se instituie Comisia de concurs pentru selectarea administratorului bazei de date 

centralizate, în următoarea componenţă: 

 

Preşedinte: Sergiu Sîtnic   director, ANRCETI 

 

Membri: 

Ala Baidauz  şef Direcţie Reglementare Tehnică şi Standardizare 

(DRTS), ANRCETI 

 

Petru Mura consilier, ANRCETI 

 

Victor Tănase  şef adjunct DRTS, ANRCETI 

 

Iurie Gasnaş specialist principal,Serviciu Juridic, ANRCETI 

 

Sergiu Postică  director Strategie şi Dezvoltarea Businessului, 

S.A.”Orange Moldova” 

 

Eugeniu Ursu director al Departamentului Tehnologii 

Informaţionale Î.S.”Cris Registru”, MTIC 

 

Andrei Muntean director Direcţie Reglementări, S.A.”Moldtelecom” 

 

Irina Strajescu  şef Secţie Dezvoltarea Afacerii,  S.A.”Moldcell” 

 

 Silvia Bojoga  jurist, SRL „Arax-Impex”, Asociaţia Naţională a 

Companiilor Private din domeniul TIC 

 

Carin Johansson Director & Expert în probleme de Reglementare, 

BoCa Consulting AB 

2. Se desemnează ca secretar al Comisiei de concurs Cristina Ghetlan, 

specialist principal DRTS, ANRCETI. 

3. Prima şedinţă a Comisiei de concurs va avea loc la data de 02.08.2012.  

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

Preşedintele  

Consiliului de Administraţie                         Sergiu SÎTNIC 

 

         Membrii  

Consiliului de Administraţie                          Ion POCHIN 

 

        Iurie URSU 


